EXPEDIENTEEXPEDIENTE

Diário Oficial Eletrônico do Município de Jaguariaíva

Artigo 37 da Constituição Federal / Artigo 153 da Lei Orgânica do Município de

Jaguariaíva/PR - Criado de acordo com a Lei Municipal 2603/2016 / Regulamentado pelo

Decreto 452/2016.

Secretaria Municipal de Comunicação Social
Rua Leônidas Ferreira de Barros, s/nº - Cidade Alta

Fone: (43) 3535-5638

E-mail: comunicacao@jaguariaiva.pr.gov.br

Rosana Araujo Lopes - MTB. nº 3194 - PR
Jornalista Responsável

Jaguariaíva, 15 de março de 2023 Pág. 02

Artigo 1º. Fica concedido o benefício previdenciário de
APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA POR IDADE, com fundamento no artigo 40, §1º.,
III, ‘b’ da Constituição da República Federativa do Brasil, artigos 45 e 46 da Lei
Municipal nº. 2037/2009, a servidora ISABEL LEMES DE OLIVEIRA, portadora da
Cédula de Identidade R.G. nº. X.XXX.516-3 II/PR, e inscrita no CPF/MF sob nº.
XXX.XXX.699-53, ocupante do cargo público de Monitor, sob matrícula nº. 4.233, junto à
Prefeitura Municipal de Jaguariaíva.

Parágrafo Único. Os proventos, conforme artigo 38 e 46 da

Lei Municipal 2.037/2009, c/c art. 40, §1º, III, ‘b’ da Constituição Federal, serão
proporcionais, à razão de R$ 448,63 (quatrocentos e quarenta e oito reais e sessenta e
três centavos) por mês, incidindo a complementação constitucional no valor de R$
853,37 (oitocentos e cinquenta e três reais e trinta e sete centavos), o que perfaz o valor
de R$ 1.302,00 (um mil trezentos e dois reais) mensais, totalizando R$ R$ 15.624,00
(quinze mil, seiscentos e vinte e quatro reais) anuais, assegurando-se a revisão do
benefício na mesma data em que se der o reajuste dos benefícios do Regime Geral de
Previdência Social, de acordo com a variação integral do INPC, conforme artigo 40, §8º.
da Constituição Federal, não podendo o benefício ser inferior ao salário mínimo
nacional vigente.

Artigo 2º. As despesas decorrentes da execução do presente

correrão por conta das verbas do Instituto de Previdência e Seguridade Social dos
Servidores Públicos do Município de Jaguariaíva – IPASPMJ.

Artigo 3º. Este Decreto entrará em vigor na data de sua

publicação, revogadas as disposições em contrário.

Artigo 4º. Publique-se. Registre-se. Anote-se.

Gabinete da Prefeita, 15 de março de 2023.

ALCIONE LEMOS
Prefeita Municipal

JOSIAS ZACHAROW PEDROSO

Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos

BRUNA SILVA MIRANDA ZIVIGICÓSKI
Secretária Municipal de Finanças e Planejamento

TANIA MARISTELA MUNHOZ

Secretária Municipal de Negócios Jurídicos

HISSASHI UMEZU
Presidente do IPASPMJ